
УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № 512 

ТЫРМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
  

Р Е Ш Е Н И Е 
 

«09» августа 2023 г.  

пос. Тырма 

№ 11/28 

 
О формах избирательных бюллетеней и требованиях к изготовлению избирательных 
бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Тырминского 

сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края  
 

В соответствии со статьями 29, 78 Избирательного кодекса Хабаровского края 

участковая избирательная комиссия избирательного участка № 512 Тырминского 

сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, 

на которую возложены полномочия избирательной комиссии, организующей 

подготовку и проведение выборов депутатов Совета депутатов Тырминского 

сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 

(далее – Организующая комиссия) 

Р Е Ш И Л А : 

1. Утвердить форму избирательного бюллетеня для голосования на выборах 

депутатов Совета депутатов Тырминского сельского поселения Верхнебуреинского 

муниципального района Хабаровского края (приложение № 1). 

2. Утвердить требования к изготовлению избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах депутатов Совета депутатов Тырминского сельского 

поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края  

(приложение № 2). 

3. Утвердить Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Тырминского 

сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 

(приложение № 3). 

4. Утвердить Порядок передачи избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Совета депутатов Тырминского сельского поселения 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (приложение № 4). 

5. Направить настоящее постановление в окружные избирательные комиссии. 

 

Председатель комиссии                                                        Коваленко Н.И. 

 

Секретарь комиссии                                                                Секлетина Е.Р. 



2 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 512 

Тырминского сельского поселения 

Верхнебуреинского муниципального района 

Хабаровского края 

от 09 августа 2023г. №11/28 

 
Форма избирательного бюллетеня для голосования  

на выборах депутатов Совета депутатов Тырминского сельского поселения 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края  

по пятимандатному избирательному округу № 1 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  

выборах депутатов Совета депутатов  
Тырминского сельского поселения  

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края  
 

 
(Место для подписей двух 

членов участковой 
избирательной комиссии и 

печати участковой 
избирательной комиссии) 

10 сентября 2023 года  
пятимандатный избирательный округ № 1  

РАЗЪЯСНЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 

   Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилий не более чем пяти зарегистрированных кандидатов, в пользу 

которых сделан выбор.  

   Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в пяти  квадратах, либо не 

проставлен ни в одном из них, считается недействительным.  

   Избирательный бюллетень, изготовленный неофициально, либо не заверенный подписями двух членов участковой 

избирательной комиссии и печатью участковой избирательной комиссии признается бюллетенем неустановленной формы и 

при подсчете голосов не учитывается.  

   В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, избирательный 

бюллетень складывается лицевой стороной внутрь  



3 

 

  

ФАМИЛИЯ,  

имя и отчество  

 

зарегистрированн

ого кандидата  
 

   Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают 

полностью и при этом кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период 

избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования 

(публикации) решения о назначении выборов, указываются слова «Прежние 

фамилия, имя, отчество:» и прежние фамилия, имя, отчество кандидата.  

   Год рождения; слова «место жительства –» и наименование субъекта 

Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где 

расположено место жительства кандидата; основное место работы или 

службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы 

или службы – род занятий); если кандидат является депутатом и осуществляет 

свои полномочия на непостоянной основе, указываются сведения об этом с 

указанием наименования соответствующего представительного органа.  

   Указываются слова «выдвинут» и наименование политической партии в 

именительном падеже, выдвинувшей кандидата.  

   Если кандидат указал на свою принадлежность к политической партии либо 

иному общественному объединению, указывается наименование данной 

политической партии, данного общественного объединения в соответствии с 

частью 2 статьи 40 Избирательного кодекса Хабаровского края, а также 

статус кандидата в данной политической партии, данном общественном 

объединении.  

   Если у зарегистрированного кандидата имелась или имеется судимость, 

указываются сведения о судимости кандидата.  
   Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, 
является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо 
кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента 
лицом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что 
кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного 
агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции 
иностранного агента лицом.  

 
 

 

 
Форма избирательного бюллетеня для голосования  

на выборах депутатов Совета депутатов Тырминского сельского поселения 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края  

по пятимандатному избирательному округу № 2 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  

выборах депутатов Совета депутатов  
Тырминского сельского поселения  

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края  
 

 
(Место для подписей двух 

членов участковой 
избирательной комиссии и 

печати участковой 
избирательной комиссии) 

10 сентября 2023 года  
пятимандатный избирательный округ № 2  

РАЗЪЯСНЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 

   Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилий не более чем пяти зарегистрированных кандидатов, в пользу 

которых сделан выбор.  

   Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в пяти  квадратах, либо не 

проставлен ни в одном из них, считается недействительным.  

   Избирательный бюллетень, изготовленный неофициально, либо не заверенный подписями двух членов участковой 

избирательной комиссии и печатью участковой избирательной комиссии признается бюллетенем неустановленной формы и 

при подсчете голосов не учитывается.  

   В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, избирательный 

бюллетень складывается лицевой стороной внутрь  

 



4 

 

  

ФАМИЛИЯ,  

имя и отчество  

 

зарегистрированн

ого кандидата  
 

   Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают 

полностью и при этом кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период 

избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования 

(публикации) решения о назначении выборов, указываются слова «Прежние 

фамилия, имя, отчество:» и прежние фамилия, имя, отчество кандидата.  

   Год рождения; слова «место жительства –» и наименование субъекта 

Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где 

расположено место жительства кандидата; основное место работы или 

службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы 

или службы – род занятий); если кандидат является депутатом и осуществляет 

свои полномочия на непостоянной основе, указываются сведения об этом с 

указанием наименования соответствующего представительного органа.  

   Указываются слова «выдвинут» и наименование политической партии в 

именительном падеже, выдвинувшей кандидата.  

   Если кандидат указал на свою принадлежность к политической партии либо 

иному общественному объединению, указывается наименование данной 

политической партии, данного общественного объединения в соответствии с 

частью 2 статьи 40 Избирательного кодекса Хабаровского края, а также 

статус кандидата в данной политической партии, данном общественном 

объединении.  

   Если у зарегистрированного кандидата имелась или имеется судимость, 

указываются сведения о судимости кандидата.  
   Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, 
является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо 
кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента 
лицом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что 
кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного 
агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции 
иностранного агента лицом.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 512 

Тырминского сельского поселения 

Верхнебуреинского муниципального района 

Хабаровского края 

от 09 августа 2023г. №11/28 

 
Требования к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования  

на выборах депутатов Совета депутатов Тырминского сельского поселения 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 

 

Избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов Совета 

депутатов Тырминского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального 

района Хабаровского края (далее – избирательные бюллетени) печатаются на бумаге 

плотностью до 70 г/м2. 

Цвет бумаги: 

- по пятимандатному избирательному округу № 1 – желтый; 

 



5 

 

- по пятимандатному избирательному округу № 2 – розовый. 

Размер избирательного бюллетеня составляет 210 х 297 мм (формат А4). 

Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне 

избирательного бюллетеня. 

Избирательные бюллетени печатаются на русском языке. 

В бюллетенях для голосования сведения о кандидатах располагаются друг под 

другом в алфавитном порядке по первой букве фамилии кандидата. 

Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного цвета. 

В избирательном бюллетене части, отведенные под сведения о каждом 

кандидате, разделяются прямой линией. Эти части избирательного бюллетеня 

должны быть одинаковыми по площади. 

Фамилия, имя и отчество кандидата, сведения о кандидате и пустой квадрат для 

проставления знаков волеизъявления избирателей размещаются на уровне середины 

части избирательного бюллетеня, определенной для сведений о каждом кандидате. 

Все квадраты для проставления знаков должны быть одинакового размера и 

располагаться строго друг под другом. 

Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. 

В целях защиты избирательного бюллетеня от подделки на его лицевой стороне 

в правом верхнем углу предусматривается свободное место для проставления 

подписей двух членов участковой избирательной комиссии и печати участковой 

избирательной комиссии. 



 

Приложение № 3 

к постановлению участковой 

избирательной комиссии 

избирательного участка № 512 

Тырминского сельского поселения 

Верхнебуреинского 

муниципального района 

Хабаровского края 

от 09 августа 2023г. №11/28 

 
Порядок 

осуществления контроля за изготовлением и передачей избирательных 
бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов 

Тырминского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края 

 

1. Общие положения 

Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов 

Тырминского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального 

района Хабаровского края  (далее  – Порядок) разработан в соответствии с 

положениями статьи 78 Избирательного кодекса Хабаровского края (далее – 

Кодекс) и определяет действия  участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 512 Тырминского сельского поселения  

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, на которую 

возложены полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку 

и проведение выборов депутатов Совета депутатов Тырминского сельского 

поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 

(далее – Организующая комиссия), по контролю за изготовлением указанных 

бюллетеней. 

 

2. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней  

в полиграфической организации 

Контроль за печатанием избирательных бюллетеней осуществляют 

представители Организующей комиссии, определенные соответствующим 

постановлением. 

 

3. Контроль за передачей избирательных бюллетеней в 

полиграфической организации 

3.1. В соответствии с частью 14 статьи 78 Кодекса: 

3.1.1. Изготовленные полиграфической организацией избирательные 

бюллетени не позднее чем за 21 день до дня голосования передаются членам 

Организующей комиссии по акту, в котором указываются дата и время его 

составления, а также число передаваемых избирательных бюллетеней 

(приложение № 1 к настоящему Порядку). 

3.1.2. После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней 

в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической 



 

 

организации в присутствии членов Организующей комиссии уничтожают 

выбракованные, лишние бюллетени (при их выявлении), о чем составляется 

акт (приложение № 2 к настоящему Порядку). 

3.1.3. Организующая комиссия не позднее чем за два дня до получения 

ею избирательных бюллетеней, уничтожения выбракованных, лишних 

избирательных бюллетеней должна принять решение о месте и времени 

передачи бюллетеней, оповестить о месте и времени проведения этих 

действий всех членов Организующей комиссии, соответствующих 

кандидатов, избирательные объединения (их представителей), средства 

массовой информации. 

3.1.4. При передаче бюллетеней и уничтожении лишних вправе 

присутствовать члены избирательных комиссий, зарегистрированные 

кандидаты. При этом указанные лица вправе подписывать акты, указанные в 

пунктах 3.1.1 и 3.1.2 настоящего Порядка. Полиграфическая организация 

должна создать условия для работы представителей средств массовой 

информации в ходе проведения действий, указанных в пункте 3.1.3 Порядка. 

 



 

Приложение № 1 

к Порядку осуществления контроля за 

изготовлением избирательных 

бюллетеней для голосования  

 
Выборы депутатов Совета депутатов Тырминского сельского поселения  

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края  

 

АКТ 

передачи избирательных бюллетеней для голосования на Выборах 

депутатов Совета депутатов Тырминского сельского поселения 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края  

 

 “____” часов “_____” минут “___” ______ 2023 г. 

место передачи время и дата передачи 

В соответствии с договором об изготовлении избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов 

Тырминского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального 

района Хабаровского края Индивидуальный предприниматель Соловьев Олег 

Рудольфович изготовил в соответствии с представленными образцами и 

передал Организующей комиссии избирательные бюллетени для голосования 

на выборах депутатов Совета депутатов Тырминского сельского поселения 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в количестве: 

______________________________________________ штук. 
(ифрами и прописью) 

Избирательные бюллетени расфасованы по 50 штук в одной пачке по 

каждому избирательному округу и проверены на соответствие 

предъявляемым требованиям. 

 

Индивидуальный 

предприниматель 

Соловьев О.Р. 

 

_______________ 
(подпись) 

МП 

 

Соловьев О.Р. 

 

 

 

Секретарь комиссии 

 

 

 

 

_______________ 
(подпись) 

МП 

 

 

 

Секлетина Е.Р. 

 



 

 

Приложение № 2 

к Порядку осуществления контроля за 

изготовлением избирательных 

бюллетеней для голосования  

 

Выборы депутатов Совета депутатов Тырминского сельского поселения  

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 

 

10 сентября 2023 года1 

 

АКТ 
об уничтожении отбракованных избирательных бюллетеней 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

при печатании текста избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Совета депутатов Тырминского сельского поселения 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края было 

отпечатано _____________________________________________ бюллетеней. 
(цифрами и прописью) 

При этом число отбракованных избирательных бюллетеней составило 

_____________________________________________________________ штук. 
(цифрами и прописью) 

Лишние бюллетени в количестве ______________________________  
 

_____________________________________________________________ штук 
(цифрами и прописью) 

уничтожены "______" _______________________ 2023 года в присутствии 

представителя (представителей) Заказчика. 
 

От Заказчика: 

1.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

2.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

От Исполнителя: 

1.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

2.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

 

 
 

 

 

 

 
1 Дата голосования 



 

 

Приложение № 4 

к постановлению участковой 

избирательной комиссии 

избирательного участка № 512 

Тырминского сельского поселения 

Верхнебуреинского 

муниципального района 

Хабаровского края 

от 09 августа 2023г. №11/28 

 

ПОРЯДОК 
передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Совета депутатов Тырминского сельского поселения Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края 

 

В соответствии с частью 17 статьи 78 Избирательного кодекса 

Хабаровского края ответственность за передачу и сохранность 

избирательных бюллетеней несут председатели избирательных комиссий, 

осуществляющих передачу, получение и хранение избирательных 

бюллетеней. 

Окружные избирательные комиссии принимают решения о 

распределении избирательных бюллетеней участковым комиссиям. 

При передаче изготовленных избирательных бюллетеней составляется 

акт передачи избирательных бюллетеней – по одному для каждой из 

комиссий (приложение к настоящему Порядку). 

Участковая избирательная комиссия после получения избирательных 

бюллетеней проверяет их количество, после чего председатель (а в его 

отсутствие - заместитель председателя либо секретарь) избирательной 

комиссии подписывает два экземпляра акта передачи избирательных 

бюллетеней, и ставит на них печать избирательной комиссии.  

Избирательные бюллетени должны быть переданы в окружные 

избирательные комиссии не позднее 06 сентября 2023 года, а участковой 

избирательной комиссии – не позднее 07 сентября 2023 года, а при 

проведении досрочного голосования – не позднее чем за 1 день до дня 

досрочного голосования.



 

 

Приложение  

к Порядку передачи избирательных 

бюллетеней  

 

АКТ 

передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

депутатов Совета депутатов Тырминского сельского поселения 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края  

 

10 сентября 2023 года2  

 

 “____” часов “_____” минут “___” ______ 2023 г. 

место передачи время и дата передачи 

 

     Окружная избирательная комиссия №__передала, а участковая избирательная 

комиссия избирательного участка № ___ получила избирательные бюллетени для 

голосования на выборах депутатов Совета депутатов Тырминского сельского 

поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в 

количестве: 

____________________________________________________________________ 

(цифрами и 

_____________________________________________________________________  

прописью) 

 

МП 

Председатель (заместитель 

председателя, секретарь) 

окружной избирательной 

комиссии 

 

 

 
____________________ 

(подпись) 

 

 

 

_______________________ 

(фамилия и инициалы) 

 Член окружной избирательной 

комиссии  

 

 

_________________ 
(подпись) 

 

 

_________________ 
(фамилия и инициалы) 

 

МП 

Председатель (заместитель 

председателя, секретарь) 

участковой избирательной 

комиссии 

 

 

 
____________________ 

(подпись) 

 

 

 

_______________________ 

(фамилия и инициалы) 

 

 Член участковой  избирательной 

комиссии 

 

 

_________________ 
(подпись) 

 

 

_________________ 
(фамилия и инициалы) 

 

 

 
2 Дата голосования 


